1

第６期四谷地区協議会 平成2８年度第２回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２８年７月４日（月）1４：０0～1５：４０

会場 四谷地域センター 調理工作室

出席者 委員  ６名 ボランティア ２名  特別出張所職員  ２名

主なテーマ

１ ６月１８日（土）開催のまち歩き（鬼平犯科帳を巡る）振り返り

２ ７月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）について

３ その他

１．６月１８日（土）開催のまち歩き（鬼平犯科帳を巡る）振り返り

・一般参加１名、委員４名、ボランティア２名、出張所職員２名（合計９名）

・四ツ谷駅出発後、おみね徳次郎、泣き味噌屋、火盗改の台所事情等について説明し、鮫

ヶ橋、戒行寺を訪問した。

（１）迎賓館について

・予定外ではあったが迎賓館が一般公開をしていたので、庭園に入場した。（所要約３０

分）

・迎賓館を訪問する場合は、市ヶ谷駅から行くと時間的に厳しい。四ツ谷駅界隈を歩く外

堀ショートコースであれば無理がないと思われる。

・四谷中学校で茶話会を開催してはどうか。

・迎賓館では拡声器を使用することが出来ない。館内でガイド活動が出来るかどうか不明

である。

・迎賓館の景色、日本らしさを英語でガイドできると良いのではないか。

（２）鬼平犯科帳まち歩きについて 他

・薬局が古くからある、という話が印象深かった。

・今回は非常に暑かったが、７月・９月のまち歩きは博物館観覧が中心なので、移動の時

のみ暑さに気を付ければ大丈夫ではないか。

・鬼平犯科帳に関心があるかないかで参加者の受け止め方が違ってくる。

・将来的には鬼平犯科帳を巡るマップ（手帖）を作成したい。

・秋には松平容保が生まれた四谷荒木町、容保と新撰組という切り口でまち歩きを実施す

る。冊子化についても検討する。

２．７月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）について

 2

四谷消防署前集合

１０：００出発（９：４５受付開始）

出席予定：岩崎、高野、田中、田谷、加藤、中井（敬称略）、所長

・文学座、民音音楽博物館、聖徳記念絵画館を訪問する。

・出発時間までは館内の椅子で待っても良いが、１０：００には外に出る。

（１）文学座１０：１５

・稽古中の為中に入れない可能性があるが、新人の稽古場を見せてもらえるかもしれな

い。

・杉村春子旧宅を見せてもらえるかどうか交渉してみてはどうか。

（２）民音音楽博物館１１：００～１２：００

・４００年前のチェンバロやピアノなど、１２～１３台が展示してある。

・貸切で当時の楽譜を使い演奏してもらう。

・オルゴールの所蔵も素晴らしい。

（３）聖徳記念絵画館

・入場料５００円。自由解散。

・館内ではガイド活動が出来ない。

・すべての絵画にキャプションが付いており、年代順に展示してある。

・可能であれば絵画館のガイドを依頼する。

・終了後の食事会に参加者を誘う。（厩／うまや、日本料理）

・絵画館に行く道すがら、植物について３分ほど解説をしたらおもしろいのではないか。

３．その他

（１）手帖１、２増刷について

・過去の記述に新国立競技場の情報を追記する。（経緯、建築構想で発表されている内容、

絵・模型等）

・その他、委員が気づいた点があれば申し出る。

・次回会議でリーダー作成の原稿を委員が確認し、討議する。

・１０月発行予定

・基本的にはまち歩きで配布するが、イベント等で広報活動に使っても良い。

※参考意見

・外国語版があると便利。

 3

・１枚ものでもいいので観光局に置いてはどうか。

・サイトに他言語版を掲載することが出来るので、手帖の書き込み欄にその旨記載しても

良い。

（２）玉川上水冊子について

・当初発行した冊子に誤植が２ヶ所あったので、校正後追加発行した。

・発行部数が多いので、シール対応をせず追加印刷することとした。

・羽村の水番屋の絵が、羽村所蔵のものと違った。（色が違う）

・とりあえず初回発行分は置いておき、追加発行分については委員の了解を得て授業の資

料として請求があれば提供する。（学校への案内文をリーダーが作成）

・図書館、歴史博物館に置いてもらう。（事務局）

・出張所には閲覧用のみ置き、「希望者には差し上げます」というシールを貼る。（事務局）

・水道局には既に置いてもらっている。

・地域協働学校では地域と連携したものを作る、ゲストティーチャーを呼ぶということが

あるので、そうした中で冊子を使ってもらう。

・東京で水サミットが開催されるので、玉川上水を地元（四谷）の人が発信できると良い。

（３）９月のまち歩きについて

・韓国文化院は訪問しない。

・消防博物館、荒木町を散策し、歴史博物館を訪問する。

・場合によってはやなせたかしの店を訪問してはどうか。

【次回の日程】

未定（７月１６日のまち歩き終了後に決定する）